1 / 2

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ
2022 年 11 月 22 日

各 位

Ubicom とイスラエルの次世代技術パイオニア企業 SIXAI、

AI ソリューション開発および人材育成における業務提携に向けた覚書を締結

 「GO GLOBAL」の理念のもと、フィリピンを中心とした開発拠点を活用し、国内外のグローバル企業

との開発パートナーシップを推進する株式会社 Ubicom ホールディングス（本社：東京都文京区、代表取

締役社長：青木 正之、証券コード：3937、以下「当社」）と、世界有数の先進的な防衛技術と次世代 AI

の産業応用に強みを持ち、AI ならびに革命的なテクノロジーの融合において業界をリードするイスラエル

の SIXAI Ltd.（本社：イスラエル、CEO：Ran Poliakine、以下「SIXAI」)は、AI ソリューション開発および

人材育成における業務提携に向けた覚書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

会 社 名 株式会社 Ubicom ホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  青木  正之

 （コード番号：3937 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員経営戦略本部長  八田  真資

 （TEL. 03-5803-7339）

SIXAI と Ubicom の業務提携に向けた覚書の要旨

1. Ubicom と SIXAI は、SIXAI を通じた AI ソリューションに関する

グローバルにおける開発案件に共同で取り組みを図る。

2. Ubicom と SIXAI は、将来的なラボ型の開発を見据え、長期的な視座に基づき

Ubicom の AI 人材の育成および Go Global に向けた開発の取り組みを検討する。

 2 / 2

 SIXAI の CEO である Ran Poliakine 氏は、当社が 2021 年に出資を行った、女性のヘルスケアに特化した

フェムテック・スタートアップ「illumigyn」の共同創業者である他、Nanox、Powermat、WellSense 等の、

先端テクノロジーに裏打ちされた多数のソーシャルインパクト・ベンチャーを立ち上げてこられました。

Poliakine 氏と当社は、特に AI やヘルスケアの領域にグローバル目線で注力している点で共通しているこ

とから、今回の覚書のスコープにとどまらず、包括的なパートナーシップの深耕を進めております。具体

的には AI を活用した船舶の安全管理システムの運用や、将来的な illumigyn のフェムテック・ソリューシ

ョンの日本およびアジアでの展開等において、更なるコラボレーションの可能性を検討しております。

当社は引き続き、「Ubicom グループの第２成長フェーズ」の推進に向けた「GO GLOBAL 戦略」にもと

づき、グローバルパートナーとの協業を通じて AI 人材やメディカルエンジニアを育成（2023 年 3 月期第

２四半期より人材投資を強化）し、イスラエルと当社フィリピン拠点との開発パートナーシップをもとに

AI・ヘルスケア領域へのグローバル展開をともにスケールしてまいります。

＜SIXAI について＞

SIXAI は伝統的な産業に先進的なテクノロジーと AI をもたらすことにより、生産性を向上し、世界中の

人々により良いサービスを提供します。イスラエルの起業家である Ran Poliakine 氏によって設立され、製

造・流通における課題を特定し、パフォーマンスの向上とコストの削減のためのソリューションを提供し

ています。SIXAI は、レガシー産業へのテクノロジーの融合に特化しています。その一つである海事産業

における AI 企業の Captain’s Eye は、船舶会社向けに、セキュリティ上の脅威、漏洩、安全違反、貨物の

移動のリアルタイム検出を手掛けています。SIXAI は国内外の主に AI、ロボティクス、グリーンエネルギ

ー、サイバーおよびフィンテックの分野における企業買収も行っています。また最近では、民間転用が可

能な防衛技術の特定および今後の有効的活用を目的として、世界有数の防衛・航空宇宙企業の一つである

イスラエル・エアロスペース・インダストリーズ（IAI）と独占契約を締結しました。

詳しくは、SIXAI のホームページ https://www.sixai.tech をご参照ください。

＜Ubicom ホールディングスについて＞

当社は、時代の先を見据え、人材不足や医療問題等の社会課題の解決に資する IT ソリューションを創造

する、唯一無二のビジネスイノベーションカンパニーであり続けることを経営理念に掲げ、戦略市場と位

置付ける、主に医療・金融/公共・自動車・製造/ロボティクス領域の DX（デジタルトランスフォーメー

ション）と、AI やメディカル領域を中心とした高付加価値人材の育成を推進しています。

また、昨今においては「Ubicom グループの第２成長フェーズ」の推進に向けて、１）成長企業やリーデ

ィングカンパニーとの戦略的提携、出資、M&A 等を通じて事業成長を加速化する Win-Win インベストメ

ントモデルの推進、２）次世代を見据えた新規事業開発、そして３）プラットフォームビジネス等の新た

な SaaS/リカーリング型の収益性の高いマネタイズモデルの積み上げに向けて、グローバル目線で取り組

んでおります。Ubicom のホームページはこちら：https://www.ubicom-hd.com/

以 上

https://www.sixai.tech/
https://www.ubicom-hd.com/